1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 31 DE MARÇO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.685/25

DE 25 DE MARÇO DE 2.025

= Tornar parcialmente sem efeito a Portaria nº 8.654/25 de 11/03/2025, no que diz respeito à
nomeação da Sra. ALINE CRISTINA LUZ.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelas servidoras abaixo delineadas, a partir de
18/03/2025:

= CARLA JÉSSICA CAVALCANTE BARBOSA - RG nº 46.xxx.166-x, CPF nº 346.xxx.558-xx e
PIS/PASEP nº 190xxxxxxx92, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira junto à
Secretaria Municipal de Educação;

= MARCELA TANIMOTO - RG nº 46.xxx.207-x, CPF nº 367.xxx.588-xx e PIS/PASEP nº
163xxxxxx15, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I junto
à Secretaria Municipal de Educação.

= Nomear o candidato Sr. MARCELO CEZAR GOUVEIA, habilitado no Concurso Público nº
001/2024, classificado em 2º lugar para o cargo de Tratorista Agrícola, devendo tomar Posse
dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 20/03/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024, para
ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência 22 junto à
Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir
de 20/03/2025:

= EVALDO GARCIA ROCHA – RG nº 29.xxx.399-x, CPF nº 250.xxx.988-xx e PIS/PASEP nº
124xxxxxx28, classificado em 5º lugar.

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público a candidata abaixo discriminada
para desempenhar a função de Professor de Educação Básica II – Educação Física, ministrando
aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o
valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do
Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto para o
último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de conformidade
com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de
Educação nº 01/2025, a partir de 21/03/2025:

= VIVIANE RIBEIRO MEDEIROS - RG nº 40.xxx.052-x, CPF nº 338.xxx.488-xx e PIS/PASEP nº
127xxxxxx49.

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público as candidatas abaixo
discriminadas para desempenharem a função de Professor de Educação Básica I – Horista,

2

ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação,
percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do
Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto
para o último dia letivo do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de
conformidade com a Lista de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria
Municipal de Educação nº 01/2025, a partir de 21/03/2025:

= MARIA APARECIDA USAMI - RG nº 30.xxx.743-x, CPF nº 251.xxx.558-xx e PIS/PASEP nº
203xxxxxx14;

= ANA PAULA FIORILLO NUNES - RG nº 22.xxx.142-x, CPF nº 138.xxx.918-xx e PIS/PASEP nº
123xxxxxx01.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.686/25

DE 25 DE MARÇO DE 2.025

= Conceder à Servidora Sra. JAQUELINE ALVES DOS SANTOS, 5% (cinco por cento) de
Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a
partir de 01/03/2025, conforme Determinação Judicial – Processo nº 1001174-77.2024.8.26.0069.

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Sra. THAYLA MAYZA DOS
SANTOS ESTEVES – RG nº 48.xxx.473-x, CPF nº 412.xxx.548-xx e PIS/PASEP nº 206xxxxxx68,
que vinha ocupando o cargo em Comissão de Diretor de Atenção Especializada junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 17/03/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. CLEONICE DE SOUZA OLIVEIRA FERREIRA – RG nº 27.xxx.448-x
do cargo em Comissão de Assessor Técnico da Divisão de Atenção Especializada e nomeá-la
para o cargo em Comissão de Diretor de Atenção Especializada – Referência 35, a partir de
18/03/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. SOLANGE CRISTINA AZEVEDO VIDOTTI – RG nº 20.xxx.765-x do
cargo em Comissão de Gerente de Controle de Zoonoses e nomeá-la para o cargo em Comissão
de Assessor Técnico da Divisão de Atenção Especializada – Referência 30, a partir de
18/03/2025.

= Prorrogar, a partir de 22/03/2025, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado da Servidora
Sra. SAMARA CRISTIANA BRITO – RG nº 48.xxx.602-x, CPF nº 418.xxx.418-xx e PIS/PASEP
nº 203xxxxxx21, que desempenha, em caráter emergencial e de relevante interesse público, o
cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde, com término previsto para
21/03/2026, conforme preceitua o Artigo 5º da Lei Municipal nº 3.193/22 de 01/12/2022.

= Prorrogar o prazo para Posse do candidato Sr. EDSON SANTANA – RG nº 27.xxx.592-x,
nomeado através da Portaria nº 8.663/25 para o cargo de Jardineiro, até o dia 20/10/2025, por
estar em período de gozo de Auxílio Doença, de conformidade com o Requerimento protocolado
sob o nº 1814/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA   Nº 8.687/25

DE 25 DE MARÇO DE 2.025

3

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.426/12 de 05/09/12, que instituiu o Conselho
Municipal de Habitação e Política Urbana e o Fundo Municipal de Habitação e Desenvolvimento
Urbano do Município de Bastos;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E POLÍTICA URBANA nos
termos do Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.426/12 de 05/09/12, com mandato de 2 (dois) anos, e
que será integrado pelos representantes dos seguintes setores:

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO

= Titular  = Milton Yoshikazu Gohara
= Suplente  = Aparecido Alves Moreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

= Titular  = Matheus Felipe Duarte da Silva
= Suplente  = Dannielhi Ester Araujo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

= Titular  = Marco Antonio Castro Campos
= Suplente  = Gilson Rodrigues de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

= Titular  = Tamiris Nogueira Martins Koike
= Suplente  = Adilson Batista Figueiredo

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

= Titular  = Silmara Noronha de Oliveira
= Suplente  = Danieli de Lima Fachini

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

= Titular  = Elton Moreira da Silva
= Suplente  = Sandra Regina Orlando

REPRESENTANTES DOS EMPRESÁRIOS DO SETOR IMOBILIÁRIO

= Titular  = Laerte Naohiro Shida
= Suplente  = Claudia Raiane Bagagi Pereira

REPRESENTANTES DO SETOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL

= Titular  = Carlos Takashi Kobayashi
= Suplente  = Marcos Eduardo Déo

REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS POPULARES

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

4

= Titular  = Valdecir Luis de Sousa
= Suplente  = Sérgio Kenji Kakimoto

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

= Titular  = Lindinalva Vieira da Cruz
= Suplente  = Geraldo Massarotti Beraldi Filho

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

= Titular  = Edson Moura da Silva
= Suplente  = Amanda Magalhães Dias

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS EMPREGADOS RURAIS DE BASTOS

= Titular  = José Elias da Silva
= Suplente  = Thaís Aguiar Luiz

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.688/25

DE 26 DE MARÇO DE 2.025

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações
posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/2024, para
ocupar o cargo de provimento efetivo de Fisioterapeuta – Referência 28 junto à Secretaria
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 24/03/2025:

= EVELYN DA SILVA ELEOTÉRIO – RG nº 57.xxx.307-x, CPF nº 476.xxx.158-xx e PIS/PASEP
nº 272xxxxxx39, classificada em 1º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações
posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024, para
ocupar o cargo de provimento efetivo de Tratorista Agrícola – Referência 22 junto à Secretaria
Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, devendo cumprir o Estágio Probatório
exigido por lei, a partir de 24/03/2025:

= MARCELO CEZAR GOUVEIA – RG nº 25.xxx.544-x, CPF nº 181.xxx.618-xx e PIS/PASEP nº
120xxxxxx61, classificado em 2º lugar.

= Reduzir a Jornada de Trabalho da Servidora Sra. MIRIÃ CANDIDO DA SILVA BIROCHI para
6h00min (seis horas) diárias e ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filha portadora de
doença crônica, sem prejuízo de sua remuneração, nos termos da Lei nº 2.868/18, conforme
documentos comprobatórios apresentados com o Requerimento protocolado sob o nº 1345/2025,
a partir de 26/03/2025, devendo o pedido ser renovado em março de 2.027.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.675/25 de 06/03/2025, no que diz respeito à suspensão
das férias da Sra. JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES DIAS:

5

Onde-se-lê:

- a partir de 06/03/2025, devendo usufruir do período remanescente de 9 (nove) dias em
descanso em época oportuna;

Leia-se:

- a partir de 05/02/2025, devendo usufruir do período remanescente de 8 (oito) dias em
descanso em época oportuna.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.689/25

DE 27 DE MARÇO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 2.448/13 de 19/02/13, que criou o Conselho
Municipal de Direitos da Pessoa Idosa do Município de Bastos;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear e constituir, nos termos do Artigo 4° da Lei Municipal n° 2.448/13 de 19/02/13,
alterada pelas Leis Municipais nºs 3.098/21 de 17/08/21 e 3.239/23 de 05/09/23, o CONSELHO
MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA do Município de Bastos, com mandato de 2
(dois) anos, que será composto pelos seguintes membros:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Promoção Social

= Titular  = Lillyan Justino Tanaka
= Suplente  = Amanda Zacarias Garcia

Secretaria Municipal de Saúde

= Titular  = Telma Escobar
= Suplente  = Narcisa dos Santos Martins

Secretaria Municipal de Educação

= Titular  = Camila Damião Angenendt
= Suplente  = Elaine Cristina Fernandes

Secretaria Municipal Turismo e Desenvolvimento Econômico

= Titular  = Rebeca Deirilene Silva de Jesus
= Suplente  = Tatiane David Menezes

Secretaria Municipal de Planejamento

= Titular  = Vanderlei Dias
= Suplente  = Yone Fernandes Kawabe

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude

= Titular   = Bruno Henrique dos Santos

6

= Suplente   = Gabriela Ribeiro Caetano

Secretaria Mun. Negócios Jurídicos

= Titular   = Gilson Rodrigues de Souza
= Suplente  = Felipe de Souza Santos

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Centro de Convivência dos Idosos de Bastos - CCI

= Titular  = Josie Moreira da Silva Katsube
= Suplente  = Muriel dos Santos Sparapan

Associação Cultural Esportiva Nikkey de Bastos - ACENBA

= Titular  = Rivaldo de Moura Kanashiro
= Suplente  = Adélia Emiko Sugimoto Tanaka

Rotary Club de Bastos

= Titular  = Márcia Leiko Leite de Oliveira
= Suplente  = Maikon Alves Cândido

Lions Clube de Bastos

= Titular   = Milton Shoji Ueda
= Suplente   = Rosa Freitas Guanais

Igreja Católica

= Titular   = Paulo Sérgio Magdalena Vieira
= Suplente   = Maria Luzia Geris do Amaral

Igrejas Evangélicas

= Titular   = Ceijiro Oda
= Suplente   = Dercio dos Reis de Oliveira

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

Centro de Convivência do Idoso - CCI

= Titular  = Divanira Seolin do Nascimento
= Suplente  = Aparecida Lourdes Joaneto Barbosa

Esportes

= Titular   = Terezinha da Silva
= Suplente   = Fidelina Dias da Conceição

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS

= Titular  = Joventina Nogueira da Silva
= Suplente  = Ana Ferreira Los

7

Art. 2º - Ficam designados, nos termos do Artigo 5º - I da Lei Municipal n° 2.448/13 de 19/02/13,
o Sr. Gilson Rodrigues de Souza e o Sr. Milton Shoji Ueda para, respectivamente, exercerem
as funções de Presidente e Vice-Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.690/25

DE 28 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ADILSON BATISTA FIGUEIREDO e ERASMO
CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância Administrativa e
averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no
Parecer Jurídico   exarado pela Secretária Municipal dos Negócios Jurídicos, no que concerne ao
Parecer exarado pelo Assistente de Secretário de Assuntos Administrativos da Secretaria
Municipal dos Negócios Jurídicos sobre o Relatório Técnico referente ao Contrato nº 83/24,
celebrado com a empresa OBRACRI Ltda para construção de Campo de Futebol Society,
devendo tal Comissão apresentar dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO
sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.691/25

DE 28 DE MARÇO DE 2.025

Designar a Sra. EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO, Diretora Administrativa da Secretaria Municipal
de Educação, CPF nº 335.xxx.578-xx e a Sra. POLIANA SATHIE LEITE HATA, Chefe de
Preparo de Merenda Escolar, CPF nº 381.xxx.688-xx para, respectivamente, exercerem as
funções de GESTOR e FISCAL da Ata de Registro de Preços nº 001/2025 - CIVAP referente ao
Pregão Eletrônico nº 006/2025 realizado pelo Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema
- CIVAP, objetivando a aquisição de ovos de chocolate.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.692/25
DE 28 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI,   PATRÍCIA MUSSIO MOURA PELAIS e
ERASMO CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância
Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre
o contido no Despacho nº 293/2025/SMNJ/Procuradoria Jurídica objeto do Processo TC-
00017227.989.24-1 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre a contratação da
empresa Service Tecnologia em Segurança Ltda, devendo tal Comissão apresentar dentro do
prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.